Presidente

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
Gabinete da Presidência
Palácio 11 de Outubro

LEI MUNICIPAL NQ 1.369, DE 05 DE SETEMBRO DE 1986

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A EXE-
CUTAR E COBRAR OBRAS PlIBLICAS
QUE BENEFICIEM ÁREAS DE TERCEIROS

Vereador EngQ LUIZ MARTINELLI, Presidente da Camara Mu-
nicipal de Bento Gonçalves,

FAÇO SABER que a Cimara Municipal aprovou e eu promulgo
a seguinte Lei:

ART. 1Q - Fica o Poder Executivo autorizado a executar
e cobrar obras públicas que beneficiem áreas de terceiros.

ART. 2Q - Deverá o Poder Executivo, notificar o proprie-
tário, quando da execução da obra pública.

Parágrafo único - Terá o proprietário o prazo de (90)
dias, após a notificação, para o cumprimento do referido di-
ploma legal.

ART. 3Q -  Poderá o Poder Executivo, parcelar o custo to-
tal da obra pública, que deverá ser cobrado juntamente com o
Imposto Predial e Territorial Urbano, IPTU, mas sempre a títu-
lo de Contribuição de Melhoria.

ART. LFQ - Caberá ao Poder Executivo a regulamentação da
presente Lei.

ART. 5Q - Esta Lei entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

ART. 6Q - Revogam-se as disposições em contrário, e em
especial a Lei nQ 775, de 07 de outubro de 1977.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADO-
RES DE BENTO GONÇALVES, aos cinco dias do mês de setembro de
mil novecentos  e oitenta e seis.

CAMARA MUNICIPAL E BENTO GONÇALVES

Reg. no Livrx de

N.° ~36 3 	à Fl. 	.91-4 	Vereado~e'Ç LUIZ MARTINELLI
Em...... 	 Q. 	i . Z.( ►

.su
- Dintor Gira! -

	Page 1